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Isz Amerikos
NUŽUDĖ 19 YPATŲ APLAI- 
KYDAMAS PO 5 DOLERIUS 

UŽ SAVO DARBA.
Milledgeville, Ga. — Priesz 

elektrikiavima nigerio Grady 
Brooks, 19 metu, prisipažino 
jisai kad savo gyvenime nužu­
dė devyniolika ypatų. Brooks 
nužudė viena isz kalėjimo da- 
žiuretoju ir už tai turėjo pa­
aukauti savo gyvasti ant elek- 
trikines kėdės. Tasai jaunas 
žudintojas prisipažino kad nu­
žudė taisės ypatas už ka aplai- 
ke po penkis dolerius už savo 
darba nuo tuju kurie geide at­
sikratyti nuo ju.

BAISUS KANKINIMAS 
VAIKO.

Plainville, Conn. — In pali­
cijos rankas pakliuvo penki 
pleszikai kurie ne tik kad pa­
vogė turtinga biznierių isz 
Springfield, Mass., bet taip-gi 
už baisu kankinima vaikino 
Leono Burns isz Hartford, ku­
ri nužiurinejo buk jisai buvo 
palicijos sznipu. Suriszo jie 
vaikina ir pradėjo jam deginti 
veidą su inkaitinta geležia il­
su replėmis traukti liežuvi kai­
po užduodami daug žaiduliu 
ant kūno.

MOTERE APGAUTA PER 
BURTININKE.

Baltimore, Md. — Pas Mare 
Vlodarekiene, ant Wolfe uly- 
czios, atėjo kokia tai motere 
kuri užtikrino ja kad jos na­
mas yra užraganautas ir kad 
ja pertikrint kad ji moka raga­
nauti, pėrmaine vandeni ant 
kraujo, (inleido kokia tai pilu­
le kuri vandeni permaine ant 
raudono). Po tam pareikalavo 
nuo gaspadines kokiu tai sku­
durėliu ir pinigu. Persigandus 
motere padavė burtininkei 20 
doleriu kad raganysta atimtu 
nuo namo. Burtininke dingo su 
pinigais ir lyg sziolei jos nesu­
rasta.

5,000 SKRYNIŲ VYNO PA­
DARYTO 150 METU 

ADGAL.
New York. — Penki tukstan- 

cziai skrynių vyno padaryto da 
už laiku kada Jurgis Washing- 
tonas pildė prezidento privalu­
mus bus iszsiunstos isz Mada- 
ros salos in Amerika kaip tik­
tai prohibicija bus visiszkai at- 
szaukta. Tasai vynas turi da­
bar 150 metu ir gal gausis ko­
kiam milijonieriui nes mes jo 
neragausime.

PRASZALINTAS NUO DAR­
BO — PADEGE OFISĄ.

Chicago. — Adolfas Chris­
tel, 20 metu, prisipažino kad 
tai jisai padege fabriką Wo- 
zard ant 5253 W. 65-tos uly- 
czios, Suminite, per ka kompa­
nija apturėjo bledes ant $25,- 
000. Adolfas (buvo praszalintas 
nuo darbo už platinima nesu- 
pratimo tarp darbininku ir už 
tai likos praszalintas nuo dar­
bo ir padege fabriką kad kom­
panijai už tai “atsimokėtu

BUVO PUIKIAI
APDOVANOTAS

APLAIKE 50 CENTU UŽ SU­
GRĄŽINIMĄ 1,400 DOLERIU 

KURIUOS PAMĖTĖ 
TURCZIUS.

Buffalo, N. Y. — Teisingu 
vaiku pasirodė kokis tai tele­
grafo siuntinis Chester Meci- 
szevski, 209 Masten ulyczios.

Vaikas radosi prie pristovos 
D.&C. laivu ir užtemino kaip i 
kokis tai storulis radosi telefo­
no budykeje isz kurios negalė­
jo iszeiti. Vaikas prigialbejo 
jam iszsigauti isz mažos budy- 
kes, buvo tai trumpiausias lai­
kas nes laivas “Detroit” jau 
ketino iszplaukti isz pristovos. 
Vyras greitai nubėgo ant laivo.

Tame Czeslovas patemino 
kad budykeje guli pinigine 
maszna. Paėmė ja ir net nutir­
po pamatęs joje 1,400 doleriu. 
Daug nemanstydamas greitai 
nubėgo paskui storuli atiduo­
damas jam maszna su pinigais. 
Nudžiugęs storulis iszeme 50 
centu ir padavė vaikinui.

Vaikas nudžiugo isz taip pui­
kaus atlyginimo ir nuėjo namo.

SUDŽIA SHAY NUSISZOVE 
ANT SMERT; RŪPESTIS 

APIE TURTĄ.
Pottsville, Pa. — Gerai žino­

mas po visa Schuylkill pavietą, 
buvusis sudžia Arthur L. Shay, 
apie 70 metu amžiaus, kuris bu­
vo geras advokatas, nusiszove 
ant smert, paleisdamas kulka 
in szirdi sėdėdamas savo ofise. 
Pagal palikta gromata del sa­
vo paezios tai papilde savžu- 
dinsta isz priežasties turto ir 
kitokiu pinigiszku ergeliu.

Velionis paliko paezia, duk­
terį ir sesere. Velionis buvo 
malonaus budo žmogus ir kož- 
nam prigialbinejo su savo ro- 
doms kurie pareikalavo jo pa­
tarimu.

KIETŲJŲ KASYKLŲ ANG- 
LEKASIAI APLAIKE 

SAVO KODEKSĄ.
Washington, D.. C. — Pub- 

licznas perklausymas atsibus 
szia sanvaite kas kiszasi naujo 
kodekso del kietųjų kasyklų 
anglekasiu, kuri prisiuntė 56 
kompanijos kuriose dirba apie 
150,000 anglekasiu. Ant kodek­
so nepasirasze Lehigh Valles 
ir Reading© kompanijos. Pagal 
nauja sutarti tai anglines kom­
panijos sutiko mokėti 80 centu 
ant valandos ir 48 valandas 
darbo.

MOTERE NUŽUDĖ SAVO 
VYRA UŽ SZMOTA 

PAJAUS.
Senatobia, Miss. — Czionai- 

tiniam sude prasidėjo byla 
Mrs. Eula Rosa kuri nuszove 
savo vyra ant smert. Ginczas 
prasidėjo su jos vyru Luther 
už szmoteli pajaus kuris slap­
tai dingo isz szepos o motere 
nužiūrėjo kad tai jos vyras su­
valgė pajų ir isz to kilo gin­
czas kuris užsibaigė su žudins- 
ta.

MERGINA PERSU
MAINO ANT VYRO

NEPAPRASTAS GAMTOS 
SZPOSAS KURIS PERMAI­
NO MERGINA ANT VYRO;
DAKTARAI GEIDŽIA UŽ­
BĖGTI TAI PERMAINAI.

Oakland, Calif. — Giliu spe- 
cialistai krapszto sau pakan- Kunig 
szius ir nežino ka daryti su 23 
metu mergina kuriai davė var-
da “Miss X” nes nenori isz- 
duoti jos tikros pravardes. 
Mergina ana diena atėjo in li- 
gonbuti ir su aszaromis melde 
specialistu kad ja gialbetu nuo 
vyriszkumo nes visos josios da­
lys kūno ir būdas persimaino 
ant vyriszko. Jos geltoni plau­
kai persimainė ant rausvu ir 
kietu, ūsai pradėjo augti ir tu­
rėjo skustis. Moteriszkos dalys 
kimo persimaino ant vyriszko, 
rankos, kurios kitados buvo 
minksztos dabar yra kietos, vi­
duriai taip persimainė kad jai- 
gu iszteketu tai negalėtu gim­
dyti vaikus.
Pirmiause ji taisės permainas 

užtemino du metus adgal kada 
moteriszkos giles pradėjo per- 
simainyt ant vyriszku. Dakta­
rai padare ant jos operacija bet 
kokia bus tame pasekme tai da 
nežino. Pagal daktaru nuomo­
ne tai da tokios permainos ne 
yra girdėja ne mate kad mer­
gina persimainytu ant vyro.

SŪNŪS NEGALĖJO ISZ- 
GIALBET MOTINA ISZ 

DEGANCZIO NAMO.
Washington, N. J. — Mrs. 

Elzbieta Colman, naszle, 83 me­
tu, gyvenanti mažam miestely­
je Changewater, sudege ant 
smert deganeziam name kuria­
me kilo ugnis nakties laike. 
Josios sūnūs Alvah, 60 metu, 
kuris gyveno drauge su moti­
na, pajuto durnus, geide insi- 
gauti in motinos kambarį bet 
negalėjo prieiti ir turėjo pats 
gelbėtis nuo mirties szokdamas 
per langa. Baisiai apsidegino 
sau rankas ir veidą.

SVIETINE ISZKILME BU­
VO PASEKMINGA IR 

UŽSIMOKĖJO.
Chicago. — Pagal apskaity- 

ma Chicago Associaton of 
Commerce tai svecziai pribu- 
nanti ant Svietines Parodos pa­
liko Chicagoje daugiau kaip 
400 milijonu doleriu, tai yra 
tik tiek kiek praleido mieste o 
ne ant Parodos. Pinigai labai 
prisidave miestui nes užbėgo 
depresijai ir miestas vela pa- 
stojo ant kojų. Kiek žmonių szu laivu! Juk tu in pora nede- 
atlanke Paroda tai da tikrai liu neperplauksi per mares.
nežine bet galima spėti isz to 
kad viena vieta, kuri laiko už­
kandžius ir pardavinėja alų, 
uždirbo $1,008,125.53. Tieji, 
kurie važiavo bosais, praleido 
$1,543,098.90 o tieji kurie buvo 
pailsia ir važiavo krėsluose už­
mokėjo $265,446 o tūla pasi­
linksminimo vieta uždirbo apie 
$1,500,000.

Isz to duodasi matyt kad ne 
visi žmones kenezia ir kad pas 
žmones da randasi graszio ant

.. pasilinksminimo, ju pėdu ilgio.

TIKRAS KRIKSZCZIONISZ- 
KAS PASIELGIMAS.

St. Louis, Mo. — Kėlės die­
nas adgal sudege katalikiszka 
bažnyczia Karalienes Paka- 
jaus, Glendale. Kunigas Rid- 
path isz Metodistu bažnyczios 
pasiūlė katalikiszkam kunigui 
Collins kad gali laikyti pamal­
das jo bažnyczioje pakol kata­
likai pastatys savo bažnyczia.

as Collins su mielu noru 
priėmė jo pasiulinima.

VALDŽIA SUĖMĖ KUP-
CZIU GYVOJO TAVORO.

Kulpmont, Pa. — Valdžios 
slapti agentai ana diena aresz- 
tavojo eižonais Itala, Miką Ba- 
relli, kuris kupeziavo su baltu 
tavoru parduodamas mergaites 
in paleistuviu urvas. Buvo ji­
sai susineszes su kitais rakaleis 
po visa Amerika ir daugelis 
mergaieziu pakliuvo in jo na­
gus.

TRUMPOS ŽINUTES
H Harbinas, Mancziurija.— 

Arti Fushun 29 Mancziuriszki 
palicijantai likos pavogti per 
banditus ir nuvaryti in kalnus 
po nuszovimui palicijos pirmi­
ninko.

H Philadelphia. — Readin­
go geležkeiio kompanija ana 
diena užkalbino geležiniu 
sztangu 5,000 tonu, kuriu ver­
te yra $180,000.'

U Centralia, Pa. — Bottling 
szapa ir garadžius prigulinti 
prie Bernard Gallagher sudege 
ana vakara aplaikydamas ble­
des ant $8,000. Ugnagesiai isz 
Ashlando ir Mount Carmel pri­
buvo in pagialba. | • I f j -’4|J

H Harrisburg, Pa. — Nuo 
kada prasidėjo medžiokliu se­
zonas, Panedelyje, tai lyg sziai 
dienai likos užmuszta asztuoni 
medžiotojai ir apie 30 sužeista.

11 Tokio, Japonija. — Mili­
jonierių szeimyna ir bankie- 
rius Mitsui paaukavo $8,400,- 
000 del užlaikymo vargingu 
szeimynu Japonijoj. Yra tai 
didžiausia auka del vargszu 
kokia kada kas paaukavo.

If Mount Carmel, Pa. — 
Shindel Szilku dirbtuve likos 
parduota už skola del First 
National Bankas kuri paskoli­
no dirbtuvei 76,000 doleriu.

U Harrisburg, Pa. — Gu­
bernatorius davė pavelinima 
del įarielkiniu distilaciju (pa­
dirbti keturis milijonus galonu 
arielkos iii laika dvieju mene­
siu.

PACZEDUS.

— Nevažiuok tokiu n'iek-

Ant gero laivo kad ir daugiau 
užmokėsi bet tik nedele plauk­
si.

— Tai mat, koks tu kvai­
las! Ant prastesnio laivo bus 
pigiau, plauksiu dvi nedeles ir 
valgysiu per dvi nedeles.

* Juozas Kametz, 18 metu, 
isz Albia, Iowa, laimėjo pirmu­
tine dovana už turėjimą ilgiau­
siu plauku terp vaiku ir mer­
gaieziu. Turi jisai plaukus tri-

Ic7 Vien CvaKn VAIKAINUŽUDĖ
ISZ V ĮSU ijZdllU SAVO TĖVUS
DIDELES VESTUVES' sūnūs ir duktė nužudė

2620 PORU SUVINCZEVOTA 
ANT SYK. — EME CIVI- 
LISZKA IR BAŽNYTINI 
SZLIUBA — APDOVA­

NOTI PO $40.

Rymas. — Musollinas geis­
damas, kad jauni žmonis pa- %
cziuotusi ir padidintu Italijos 
gyventojus, apgarsino,kad pa­
dovanos kožnai porai po 40 do­
leriu ir polisą ant apdraudimo 
j uju gyvasties, 2620 poru likos 
suriszti mazgu moterystes, pir­
miause imdami civiliszka 
szliuba po tam bažnyczioje, tai 
yra tiejei, kurie buvo katali­
kais. Jaunavedžiai ėjo per 
miestą, kapelijos grajino szliu- 
binius marszus po tam Popie­
žius palaimino visas poreles 
ant laimingo gyvenimo

Uoszves tuojaus atome pini­
gus ir polisas nuo savo žente­
liu ir indejo in 'banka del atei- 
nanezios gentkartes.

Arkivyskupas suriszo visas 
katalikis’zkas poreles mazgai 
moterystes Szv. Panos Marijos 
Angelu bažnyczioje. Daug po­
relių turėjo su savim pakele- 
vingus krepszius ir buvo pasi­
rengia in kelione tuojaus po 
vestuvių.

TILŽĖJ DARBININKAS 
UŽMUSZE SAVO 

SZEIMININKE.
Tilže. —• Tilžės apskrityje 

invyko žiauri žmogžudyste. 17 
metu amžiaus darbininkas Val- 
zer del nežinomu priežaseziu 
virtuvėj nužudė ūkininko 
Hahlka žmona ir lavona užka­
sė sode. Žmogžudys po tam isz- 
važiavo in gretima kaima, bet 
kaip sugryžo buvo suimtas. Jis 
tuoj prisipažino.

AFRIKONAI SUDEGINO 
DVI RAGANAS.

Dar-es-Salaam, Afrika. — 
Daugiau kaip 70 Afrikonu gy- 
venaneziu atskiram miestelyje, 
susirinko ant vienos vietos, su­
krovė dideli lauža, paguldė ant 
jo dvi moteres, kurias apkalti­
no kaipo “raganas” ir sudegi­
no. Buvo tai sena motina ir jo­
sios duktė, kurias kaimuoczei 
nužiurinejo kad apraganavo 
kelis žmonis. Valdže dagirdus 
apie taji pasielgimą, nusiuntė 
in fenais palicije kuri areszta- 
vojo kaltininkus ir nubaudė 
nuo szesziu lyg deszimts metu 
kalėjimo.

SMARKI VĖTRA
JAMAIKOJE, PADARE 

DAUG BLEDES.
Kingston, Jamaika. — Smar­

ki vėtra kuri perpūtė pro czio- 
nais padare milžiniszkas ble­
des ant keturiu milijonu dole­
riu, iszrovd du milijonus bana­
niniu medžiu, užliejo geležin­
kelius, iszverte daug namu, ke­
li žmonis žuvo ir daug sužeista.

Santiago, Kuba. — Czionais 
taipgi vieszpatavo smarki vie­
sulą padarydama daug- bledes.

i SAVO TĖVUS KAD UŽIMTI 
JUJU GASPADORYSTA.

Varszava. — Kaime Loviczu, 
likos papildyta ižudinsta ir 
kaip isz pradžių manyta, kad 
tai buvo pleszikai, bet toliaus 
isztyrineta kitaip. Laike piet, 
likos nužudinti gaspadorius 
Gurskas ir jo motere. Buvo tai 
senukai — jisai turėjo 68 me­
tus o jo motere 64 metus. Kada 

‘senukai sėdėjo prie stalo val­
gydami pietus, kas tokia palei­
do per langa in juos septynis 
szuvius ir abudu-mire tuojaus. 
Surado juos sedinezius prie 
stalo. Palicije per ilga laika 
jeszkojo žadintoju bet 'bevai- 
singai. Bet :ant galo žudintojus 
suėmė ir tai senuku tikri vai­
kai.

Gurskei turėjo sunu 28 metu 
Juozą ir 19 metu dukteri Apo- 
lonije. Ana meta Juozas ap- 
reiszke levams, kad ketina ap- 
sipaeziuoti su kaimo mergaite 
Bukovskiute, o jo sesuo Apo- 
lonije su Bukoviskiutes broliu. 
Tėvai ant to nesutiko ir pasi- 
prieszino. Nužiūrėjimas puolė 
ant vaiku kada liko surasta re­
volveris kuris prigulėjo prie 
Juozo. Palicije surado tusz- 
czius patronus isz revolverio ir 
tas juos iszdave, nes tai buvo 
patronai isz Juozo revolverio.

Žudintojei vėliaus prisipa­
žino kad nužudė senus tėvus 
kad gaspadorysta pasiliktu 
jiems po mirezei tėvu ir tada 
abudu galėtu apsivesti be jo­
kiu kliueziu. Abudu likos nu­
vežti in kalėjimą.

SURADO NAUJAS GYSLAS 
AUKSO ROSIJOJ.

Moskva, Rosije. — Isz Ros­
tovo po Donu, pranesze in czio­
nais, buk aplinkinėje Labins- 
ko, likos surastos naujos gys­
los aukso prie mažos ir dideles 
upes Labos.

Atvažiavusi kamisije surado 
kad fenais randasi daug aukso, 
kuri ketina kasti ateinanti me­
ta. Miestelyje Kejston, likos 
pastatyti namai del inžinierių, 
kurie tyrinės toliaus taja ap­
linkine ar randasi fenais dau­
giau aukso. Žmonis dagirde 
kad fenais likos surastas auk­
sas, pradėjo suvažinėti szim- 
tais,
— 
KITO KASZTU.

Kukorius in savo poną: — 
Praszau pono, kas meta gauda­
vau nuo pono per Nauja Meta 
penkis rublius o szimet tiktai 
du.

— Mano brangus, — asz 
szimet apsipaeziavau tai turiu 
czedyt pinigus.

— Tai rots, jaigu ponas už 
mano pinigus apsipaeziavai!

—- Kodėl Jonai tavo pati 
taip rėtai vaikszezioja in baž­
nyczia.

Z— Ba mat brolau, ji papra­
tus nuolatos szneket o bažny­
czioje del jos nubosta ilgai lai­
kyt burna uždaryta.

Darbai SI.
MINKSZTU KASYKLŲ 

ANGLEKASEI GAVO
PALIEPIMA SUGRYŽT 

ATGAL IN DARBA.

Pittsburgh. —■ Philip Mur­
ray, vice-prezidentas U.M.W. 
A. paliepė 20,000 anglekasiu 
dirbaneziu minksztu anglių ka­
syklose, kad sugryžtu prie dar­
bo, bet anglekasei nesutinka 
ant naujo kodekso padaryto 
per prezidentą ir operatorius, 
nes kodeksas nieko neparodo 
apie pripažinimą unijos. Bex 
jeigu anglekasei sutiktu ant 
sugryžimo prie darbo, tai dar­
bininkai aplaikytu paprasta 
mokesti po $4.36 ant dienos. 
Kiti virszininkai prieszingos 
unijos tvirtina, kad darbinin­
kai nesugryž prie darbo, pakol 
Frikas nepasiraszys ant sutai­
kęs nes sutartis nieko nesako 
apie pripažinimą unijos ir ba­
dai anglekasei nesugryž prie 
darbo, pakol operatorei nepri- 
pažys unijos.

Detroit, Mich. — Apie trys 
tukstanezei straikieriu užklu­
po ant septynių dirbtuvių isz- 
daužydami langus, apvertė ki-> 
tu darbininku automobilius, 
mete plytas ir akmenis in poli­
cija. Sumiszime likos sužeista 
ąpie dvideszimts straikieriu ir 
palicijantu. Palicijei pasiseko 
iszvaikyt maisztininkus po ke­
liu valandų.

GYDUOLE DEL
RĖKSNĖS BOBOS

—■ Vyruti, tik žmogui ir 
nesmagu gyvenimas — skundė­
si Lepszaitis in savo kurna Ma- 
szaiti — kada tik sugryžtu va­
kare namo, tai mano boba reke 
kaip pasiutus.

—• Ir mano panaszei dary­
davo — atsiliepe Maszaitis —. 
bet asz jei padariau szposa. 
Viena vakara, pritaisiau gana 
dideli varpa taip, kad ji ma- 
niszki negalėtu užtemyt. Kada 
ta nakti sugryžau namo, o ma- 
niszke pradėjo ant manės kle- 
get, pagriebiau už virves ir 
pradėjau skambyt kiek tik tu­
rėjau pajėgu.

— U-gi ar tu pasiutai, kam 
taip darai? — suriko maniszke 
nusistebėjus.

—■ Matai mano mylima, 
skambinu ant tavo pamokslu.

—• Nuo to (laiko davė man 
pakaju ir daugiau neklegejo.

TEISYBE. >
' v.

— Ka skaitai, Juozai? ’
— U-gi “Saule.”
— Tai da “Saule” yra 

geriauses laikrasztis, —■ taip 
visi szneka.

— O ar tu skaitai “Sam 
le.” i -

— Neskaitau! ■
— O kodėl?
— Kad apie viską rasžo» 

tiktai ne raszo kas Bartinin­
kuose- girdėt ir ka mano tėvas 
veike- .....



Kas Girdėt
Kokis tai Richard Levinsohn 

isz Paryžiaus, suskaite turtin­
giausius žmones ant svieto ir 
surado kad septyniolika tuju 
tureliu galėtu užmokėti sko­
las viso svieto ir da jiems pa­
siliktu užtektinai gyventi ant 
viso savo amžiaus.

Tarpe tuju 17 randasi penki 
Amerikonai: Fordai, tėvas ir 
sunns, Rockefeller, tėvas ir sū­
nūs ir Andrius W. Mellon. Ma­
tyt kad ponas Levinsohn tik 
dalypstejo Amerikoniszkus 
turczius.

Jaigu septyniolika žmonių 
turi tiek turto kad užmokėti 
viso svieto skolas tai nėra ko 
stebėtis tebyrios depresijos ir 
vargo kokiame gyvena szian- 
dieniniai milijonai žmonių ant 
svieto!

vo apsigynimo ir palengvini-1 
mo savo būties. Kad ir suserga 
tai neturi pasilsio. Poetai ne- 
iszgiria ju darbus ir darb'szavi- 
ma. Mirszta su jungu ant kak­
lo o ju vietas užima tuojaus ki­
ti.

Mielas skaitytojai, tieji “ne- 
valninkai” tai yra moteres an- 
glekasiu ir kitu darbininku.

Svietas pripažysta kad pa­
vyzdinga, darbszi ir paczeui 
gaspadine namuose tai dau­
giau reiszkia negu vežimas pi-Į 
nigu.

ISZ LIETUVOS

Da gal niekad nebuvo tiek 
nelaimingu atsitikimu ant 
svieto kaip sziuose laikuose. 
Laikraszcziuose kožna diena 
skaitome apie tragiszkus atsi­
tikimus ir savžudinstas tarp 
žmonių.

Kokia tai Mrs. Karen War­
ner, turtinga naszle, 84 metu, 
iszszoko per langa Najorkinio 
hotelio, užsimuszdama ant vie­
tos.

Jonas Pis'tulka, 60 metu, 
Buffalo, N. Y., aplaike du mai- 
sziukus miltu isz paszelpines 
stoties ir kada nudžiugęs ne- 
sze juos namo, mirė nuo patrū­
kimo.

Vaclovas Portikas, 67 metu, 
pasikorė kalėjime Austin, 
Minn., kad galėtu prigialbeti 
savo sunui kuris kente varga 
su savo szeimyna kurie galėtu 
po jo mircziai aplaikyti ap­
draudimą 1,000 dolei-iu.

Ant ežero Michigan du senu­
kai szoko isz laivo “Virginia” 
ir nuskendo akyse daugelio pa- 
sažieriu kad užbaigti savo var­
ginga gyvenimą.

O kiek tai žmonių susidraskė 
save su dinamitu ir kitokiais 
budais atėmė sau gyvastis?
į ------------- :i-------------

Nesibarkite tarp saves nes 
isz tokio pasielgimo tiktai er­
zinate ir piktinate žmones. Pa­
silikite vyrais o ne bloznais, 
dirbkite del visuomenes labo 
nes: “per sutikima maži daig­
iai auga o nesutikime dideli 
daigtai sugriuva arba dings­
ta.”

Sekantis atsitikimas gali bū­
ti geru pavyzdžiu del visu “ge­
ru” krikszczioniu todėl ji czio- 
nais patalpiname del visu:

Vengruose neseniai mirė Žy­
das Hirsh Kapplan, mirdamas 
davė savo draugui tūkstanti 
doleriu kalbėdamas: “Kiek no­
ri, duok likusiai mano paežiai 
o likusius pasilik sau.” Priete-, 
lis kaip suprato taip da~ef da­
vė naszlei szimta doleriu o li­
kusius pasiliko sau. Naszle pa­
sijuto neskriausta ir nusidavė 
pas rabina ant rodos su skun­
du. Rabinas pasi'szauke pas sa­
ve dranga ir taip jam kalba:

— Kaip velionis tau sake 
mirdamas ?

— Pasakė: “Kiek nori, 
duok mano moterei o likusius 
pasilik sau.”

— O kiek tu nori ?
—• Devynis szimtus doleriu.
— Na, tai gerai, jaigu tu 

nori 900 doleriu, turi tiek duo­
ti naszlei o likusius pasilik sau, 
kaip sake velionis.

Buvo tai teisingas ir iSolo- 
moniszkas nusprendimas ku­
ris parodo kad ant svieto da 
randasi teisingu žmonių.

------- ------- —
Skaitome “Tėvynėje” buk 

S. L. A. virszininkai nutarė 
parduoti laikraszczio narna už 
skola $25,000 kuria “Vieny­
bes” kompanija ne yra sztant 
užmokėti.

Tikejimiszki veidmainiai ku­
rie dangstosi tikėjimu ir szau- 
kia: “Vieszpatie, Vieszpatie 
bet tieji neineis in dangaus ka­
ralyste tiktai tas kuris pildo 
norus Tėvo Dangiszko.”

Ne visi kurie dangstosi kata­
likyste yra gerais ir teisingais 
nes tankiause po skraiste kata­
likystes dangstosi didžiausi 
latrai ir veidmainiai.
i . ; i

Gal ne visi žino kad ant svie­
to randasi vienas sztamas dar­
bininku kurie mažai kada 
straikuoja ar pasiskundžia. 
Tieji darbininkai atsikelia 
apie penkta valanda isz ryto ir 
eina gult kokia vienuolikta o 
gal ir vėliau; dirba be paliovos 
o už ta savo sunku darba aplai- 
ko užmokesti apsiredyma ir 
maista; supranta visas szakas 
czedinimo ir darbo, nuo finan­
sų lyg virimui maisto; norints 
turi dideles atsakomybes, ne­
pailsta, nesiskundžia ant ru- 
pescziu ir kitu ergeliu o bet 
niekad nepasikelineja ir negali 
^usivien^t in draugavę ant sa-

Viename Kauno žurnale už­
ėjau “labai mokslini” straips­
ni, paraszyta Lietuviszkai. Lai 
skaitytojai pamėgina ji su­
prasti. Paduodu tik viena ma­
ža paragrafa.

“Isztisa eile symptomu ir li­
guistu bukliu galima iszaisz- 
kinti erzinimo ir sutrukdymo 
procesu tarpusaviu santykiu 
sutrikimu. Normalaus gyveni- 
no psychine žmogaus veikla 
ateina in pusiausvyra su sziais 
dviem procesais. Visas jo elge­
sys, reagavimas in begaline ei­
le iszoriniu ir vidiniu agentu 
arba ju kombinacijų, nusistato 
pagaliau tarpusaviu erzinimo 
ir sutrukdymo procesu veiki­
mu. Vienas procesas sukelia 
indukcijos budu 'kita, ir ju tik­
rasis susibalansavimas palaiko 
psychiszkos veiklos pusiau­
svyra. Ir jei vienas procesas 
nusilpsta ir pradeda žymiai in- 
sigaleti kitas, tada iszeina aik- 
szten isztisa eile patologiszku 
reiszkiniu. ’ ’

Iszrodo, kad norint suprast 
tokia Kauniecziu “Lietuvisz- 
ka ’ ’ kalba — reikia mokėti 
bent tris svetimas kalbas! Kam 
tad mokintis Lietuviszkai?

GERAS VYRAS.
— Na, ka man Jonuti pir­

kai ant varduvių?
—• U-gi grafafona.
— Ka toki ?
— Tokia maszina kuri szne- 

ka.
— U-gi kam?
— Pastatyti in kampa tai 

nuolatos už tave sznekes ir ant 
manes pluš.

Gimtinėje 
Szalele yra

Smagiausia
Menesis Gruodis, saule be­

veik leidžiasi, jau ne trukus ke­
tino užstoti tamsi ir ilga nak­
tis.

Snieginiu keliu ėjo žmogus 
su skurine valizka rankoje.

Buvo augsztas, laibas, trupu­
ti sukumpęs, o norints da jau­
nas vienok jau žili plaukai pa­
ausiuose buvo matyt.

Drabužis ant jo prastas, no­
rint lyg poniszkas ne mužikisz- 
kas.

Matomai buvo biednas, jaigu 
užoitinejo in dvarelius praszy- 
ti keliu kapeikų ir vadino ji 
Keleiviu. Jaigu ėjo per kaima 
tai patvoryje žmones žiurėjo ir 
sznabždejo rodydami pirsztais: 
tai ne prastas ubagas — po­
niszkas, da jaunas, ne kolieka 
ir krepszio ne turi.

Pas kaimuoezius pinigu ne- 
prasze o jaigu duonos kas davė 
tai priiminėjo nes kaip sako: 
“zopostas ne nopostas.”

Silsėtis mažai silsejosi, tik­
tai tiek sėdėdavo kada szauk- 
szta viralo valgė, tuojaus pa­
valgęs stoja ir tolyn judinasi.

Jaigu kas klausė: ko taip 
skubina? tai atsakydavo jog 
skubina namo ant Kuczios.

Isz tos pasakos visi szaipesi, 
kiti su galva palingavia už 
paiksza ji palaike nes kas jam 
galėjo duoti narna, tokiam val­
ka tui o gal piktadariui kuris 
neturi ne už ka nusipirkti kąs­
neli duonos.

— Jo namas? tfu! su jo na­
mu.

Vienok, kada tasai žmogus 
apie savo narna kalbėjo tai net 
nuvargęs veidas iszrode links­
niu.

* * *

Pradėjo temt.
Žmogelis su valizėlė rankoje 

skubiai eina. Vejas szaltas net 
jam kvapa krutinėję sulaikine- 
jo, vejas asztrus periminejo be 
mielaszirdystes o jis rodos nie­
ko nejausdamas ėjo ir ėjo.

Jau ir žvaigždeles pradėjo 
rodytis, grinteleje rengėsi val­
gyti Kuczia... motinėlė apie 
sūneli pamislys ir apsiverks, 
kaip ant dingusio... o jis tuom 
laik užeis pamaželi in grintele 
ir puls motinėlei in kojas kaip 
ilgas... O paskui apims gaspa- 
doryste, apsises ant laukelio, 
apsipaeziuos su Jurgute... 
juk jis jau nuo senei ja pažys­
ta ir myli, taja savo saldžia 
mergele kuri turi geltonus 
plaukelius, mėlynas akeles, lu­
peles raudonas kaip bijūnėlis... 
ant svieto kitos tokios niekur 
nerastum.

O Jėzau!
Ar-gi szirdis žmogaus gali 

tiek daug laimes apimti? Ar ne 
truks nuo daugybes džiaugs­
mo?

Ir vela žingsnius paskubino.
Ant kart akyse pasidarė 

tamsu, smilkiniuose ir gyslose 
pradėjo smarkiai plakti, susto­
jo jis, paėmė gniūžta sniego ir 
insidejo in burna.

Tas ji adgaivino tai ir judi- 
nosi tolyn.

Tiek metu, tiek vargu, tiek 
sopuliu...

Nesinorejp jam tikėti jog tas 
viskas sziadien pasibaigtu ir 
kad ant jojo Dievas susimylė­
tu.

O, juoda buvo dalele, labai 
juoda!

Penki metai jau baigėsi kaip 
Antanas Bilcžiukas, tai buvo

szalele ir isztraufce in tolima 
svietą jeszkoti giliuko, kąsnio 
duonos, bet ne juodos duonos 
nes czionais turėjo jos invales. 
Bet ėjo jeszkoti baltos duonos.

i Juk daugelis nuėjo tai nuėjo ir 
'jis.

Kiti sugryžo su turtu, jam 
nepasiseko.
Karta vagis iszplesze skrynele 
ir paėmė ciela uždarbi, ežia jau 
buvo sziek tiek atsigriebęs tai 
sunkiai apsirgo ir visi pinigai

atiduoti pinigus. 
Vienas isz užpuoliku buvo 'su 
kauke ir revolveriu rankoje.

Pleszikas in lovoje gulinti 
Jonke paleido 3 szuvius.

Nors Jonke buvo sužeistas, 
bet vis tiek jis szoko isz lovos 
ir pradėjo su plesziku grumtis. 
Pleszikas paleido in Jonke dar 
keletą szuviu. Jonke sunkiai 
sužeistas in veidą, ir petį, kri­
to be 'sąmones. Jon'kiene .su­
žeista lengviau. Jonkes darbi­
ninkas miegojęs kitame baido­
ko gale, szaudant pabudo ir 
iszpnol.es ant denio pradėjo 
szaukti pageibos. Tuo paežiu 
laiku pasirodė szviesa Kaunan 
plaukianczio garlaivio.

Pleszikai, matyt, pabėgo ir 
pagriebė baidoko laiveli nu­
plaukė in krauta. Atplaukęs 
“Egles” garlaivis pame su­
žeistuosius ir atveže Kauno li­
goninėn.

Jonke sužeistas labai sun­
kiai ir maža teyra vilties jam 
pagyti.

Tuojau buvo duota žinia 
kriminalinei policijai, kuri mo­
toriniu laiveliu su vandens po­
licija iszvyko invykio vieton. 
Pleszikai visu atsidėjimu jesz- 
komi.

Kas tie pleszikai?
Manoma, kad gal būti tie pa­

tys, kurie vakar nakti užpuolė 
Bakuczius Kybartu kaime.

Skubindamiesi pleszikai ant 
baidoko paliko revolveri su 
bubneliu D. 4100 nf., peili, gu­
mine lazda paežiu darbo, odi­
ne kauke, kiszenine lempute ir 
kepke.

Kitas kruvinas invykis.
Buvo žemiau Nemune, ties 

Jurbarku Szmi'kucziu miszke. 
Jurbarko policija gavus žinių, 
kad Szimkucziu miszke verda­
ma degtine, nuvyko in miszka 
degtindario jeszkoti. Palicije 
degtindarius užėjo ir norėjo 
juos suimti, bet degtindariai 
ginklais pradėjo ' prieszintis. 
Invyko kova, kurios metu pil. 
Tamoszaitis nu'szautas vietoje. 
Kiti degtindariai pabėgo.

Bakutis jau mirė.
Kybartu km. plesziku sužeis­

tasis Jonas Bakutis apie 25 m. 
amžiaus Kauno m. ligoninėj 
nuo žaizdų mirė. Pas Baku­
czius žiaurieji banditai isz vi­
so rado tik 10 lt.

reikalavo

NEPAPRASTA, BYLA.

ARBA KAIP KUN. KRIPAI- 
TIS TYRINĖJO MERGAI-

CZIU “PASLAPTIS.” z

Sziomis dienomis Zarasuo­
se buvo labai indomi ir labai 
“romantiszka” byla del kun. 
Kripaiczio smalsumo.

Būdamas gimnazijos kape­
lionu, jegamastis Kripaitis už­
simanė isztirti gimnaziseziu 
“paslaptis.” Jis pradėjo vogti 
ju laiszku's ir skaityti juos, 
kad patyrus, ka jaunos mer­
gaites raszineja savo vaiki­
nams ir ka joms raszineja vai­
kinai.

Bet kiszdamas savo nosi in 
mergaieziu reikalus pats in- 
kliuvo. Mat, jis pavogė gimna 
zįsces Repszytes laiszka, kuris 
buvo jai raszytas policijos val­
dininko Braziukaiczio, su ku­
riuo ji vede slapta romansą.

Matydamas, kad mergaite 
myli policijos valdininką, o m 
ji, “tėvelis” Kripaitis užside­
gė kersztu ir nutarė padalyti 
jai ir jos meilužiui sarmata. 
Jisai pasikvietė gimnazijos di­
rektorių Steponavicziu ir kitus 
mokyklos virszininkus ir vie 
■szai prie ju ta laiszka perskai­
tė. Paskui perskaitė ji visi isz 
eiles.

Kaip kilo skandalas, invel- 
tas policijos valdininkas Bra- 
ziukaitis tuoj prikibo prie ku­
nigo už laiszku vogimą, už ka 
gresia kalėjimas. Ir kun. Kri­
paitis tuoj buvo patrauktas 
teisman. Kartu su juo atsisėdo 
kriminalistu suole ir gimnazi­
jos direktorius Steponaviczius.

Byla buvo nagrinėjama 21 
Rugsėjo. Teismo sale prisigrū­
do žmonių sausa'kimszai. Tei­
sėjas paklausė direktoriaus 
Steponavicziaus:

—• Ar tamista skaitei ta 
laiszka?

—- O kaipgi! Skaitant net 
plaukai atsistojo!

Sale suuže juokais, nes di- 
rektorius Steponaviczius yra 
plikas ir plauku visai neturi.

Laisz'ke buvo indeta Repszy- 
tei 20 litu nuo policijos valdi­
ninko ir liepiama apie tai nie­
ko nesakyti “velnio moeziai.”

Bet kadangi nei pati Rep- 
szyte, nei kaltinamasai kun. 
Kripaitis teisman neatvyko, 
tai byla buvo atidėta kitam 
kartui. Kunigui teisėjas pritai­
kė 581-ma baudžiamojo insta- 
tymo straipsni, kuris kalba 
apie paczto vogimą ir baudžia 
kalėjimu.

Szi byla Zarasuose šukele 
sensacija: daug Zarasiszkiu 
jos klausėsi, daug joje paaisz- 
kej'O “intymiu” dalyku, daug 
“užkulisiu” iszvilkta aikszten 
ir daug turėta juoko — ir del 
“velnio moeziu” ir del “zui­
kiu” bėginėjimo naktimis.

Zarasiszkiai su nekantrumu 
laukia bylos teismo ir jos isz- 
riszimo.

PIRATAI NEMUNE;
UŽPUOLIMAS NEVĖŽIO 

INTAKOJE IN NEMUNĄ.
Kaunas. — Klaipėdos pilie­

tis Franc Jonkes su savo žmo­
na Luiza Kaune prisikrovė 
baidoką popiermalkių ir plau­
ke Nemunu Jurbarko link. 
Jonkes su baidoku apsinakvo­
jo Nemuno-Nevežio santaikoje 
ties Szilėlio kaimu.

Apie 10 vai. vak. du ar trys 
vyrai, laiveliu priplaukė prie 
baidoko ir susiradę Jpnke pą-

DANGUJE ATSIRAS.

Naszlei Jonienei dingo par- 
szas. Nužiūrėjimas puolė ant 
seno berno Petro kuris lyg 
sziol buvo doru ir dievobaimin­
gu žmogum. Gaspadine neno­
rėjo kad kas apie tai dagirstu 
todėl nusiuntė Petrą pas kuni­
gą kad tasai ji iszkvostu. Ku­
nigas primine jam visa jo gera 
pasielgimą per daugeli metu i c 
matydamas ant jo veido gailes­
ti, pradėjo kalbėti:

— Petrai, juk tu žinai kad 
esi geras katalikas ir lyg sziol 
gyvenai teisingai ir dorai. To­
dėl apsimislyk gerai apie pas­
kutini suda; ka tada pasakysi 
kada pareis stoti akis in aki su 
gaspadine o tas parszas bus 
tarp jųdviejų?..

— Jegamasteli, geradejau, 
ar tikrai tasai parszas stoves 
tarp mudviejų?

— Na taip, tikrai!
— Na, tai asz tada pasaky­

siu, Joniene, sztai ežia jusu 
parszelis!

Neužmirszkite guodotini skai­
tytojai, atsilygint su prenumerata už 
laikraszti “SAULE,” kurie apie tai 
užmirszo ir prasze idant nesulaikyti 
laikraszczio, Paskubinkite]___ _

ant daktaru iszejo. Bet da tas 
viskas niekis; apėmė ji pasiu- 
tiszka pakramta ir iszsiilgimas 
tėvynės ir gimtines szalies.

Kuriuos turėjo pažinstamus, 
tieji in kitur iszvažinejo. Ant 
raszytos gromatos, iri tėvynė, 
ne gavo jokio atsakymo.

Nuo to laiko kas karta ne­
smagumas didinosi ir pastana- 
vijo jisai sugryžti. Pradėjo 
rinkti pinigus kad tiktai susi­
rinkti ant szipkartes o kada 
gausis in 'užmari tai kad ir 
ubagaudamas, užsigeidė su­
gryžti kuogreieziausia!

Apie nieką kita nemislino 
kaip tik apie tai kad sugryžti. 
Prastai maitinosi, paliovė gert, 
dirbo kaip arklys diena ir nak­
ti o doleriukus kuopino, nakti­
mi skaitė pinigus, miegoti ne­
galėjo ir nuolat dejavo.

Da daug stokavo — o czia 
jautėsi jog pajiegos mažta.

Pagalios susirinko tiek, kiek 
reikėjo ant szipkartes... Puo­
lė ant guolio ir verke...

Ant rytojaus didelis Vokisz- 
kas laivas nesze Antanėli in 
Europa.

Bet nebuvo1 tai jau tas seno­
vės Antanėlis, 'smagus ir' auga­
lotas, kaip berželis, o drūtas 
kaip meszkinas, patogus kaip 
putinėlis; Jau tarp juodu plau­
ku daug žilu rodėsi, akys indu- 
bia, veidas pageltęs, sulinkęs 
kaip lankelis.

Bienas Antanėlis!
Bet jis toje valandoje jautėsi 

vela jaunesniu, buvo laimingu 
isz vilties pamatymo savisz- 
kiu.

' Paregėjo isz tolo... taip, isz- 
tikro, tai buvo gimtines kai­
mas ... pažino girraite, pažino 
laukus, norints po sniegu, ana 
kur bažnytėlė, klebonija ir ka­
pinaites.

Begte bėga... sumures nuo 
prakaito, sznioksztuoja, bet tai 
nieko, pasilsės kaip prie Ku­
czios sėdės...

Kojos klipsta... akyse mir­
guliuoja juodi ir raudoni plot­
melei... tai nieko, jis ant to 
nepaiso, bėga... Da galelis... 
kas karta areziau... da suimti 
pajiegas.j.. Jau... jau... Ant 
kart sustojo, rodos kad kojos 
prie žemes priaugo. Kas tai 
yra?

Juk toje vietoje stovėjo jo 
grintele?..

Ar jam galvoje susimaisze ?
Kas tai gali būti?
Dar styro kuolelei nuo tvo­

ros o kur buvo grintele tai krū­
va sniego, kaip apsnigtas ka­
pas! Laikas nuo laiko bego, jis 
kaip stojo, taip stovi.

Ant pagalios atsipeikėjo ir 
skubiai leidosi per kaima. Ap­
sidairė ir pabarszkino su karsz- 
cziu in žemas dureles grinezios 
Jurgio. Norėjo dasižinoti kas 
atsitiko o ir gal norėjo pamaty­
ti patogu veideli dukreles Jur­
giu ir kad tuom susidrutyt.

Už valandėlės iszgirdo su- 
varstant stubos duris ir žings­
nius einanezius per priemenai­
te; atsiliepe prikimęs balsas:

— Ar tai tu, Marcziau?
Ir tuojaus atstume stumele ir 

durys at-sidare. Antanėlis stojo 
duryse ir paszauke:

nesuprato ar nedagfrėįp; tiktai 
užsisuko ir nuėjo in grintelė 
kalbėdamas: —- Eikie greitai, 
Martinai, mano bobele laukia 
su Kuczia!

Ir taip paskui inejo in grin- 
czia. Czia keleivis pagriebė 
ranka senelio ir karsztai bu- 
cziuodamas kalbėjo:

— Jurgi, ar manes nepa- 
žinstate, hei, teve Jurgi!

Ant tu žodžiu motere stovė­
dama prie kamino atsigryžo
staigai ir kliktelejo su baime.

— Juk tai Antanėlis Bil-
ęziukas isz ano svieto!

Jurgis taip-gi pažino ir pa-
szauke:

— O-gi tu isz kur czion 
emeisi? — jau mes tave vaikeli 
net apverkėme. -

Bet Antanas tiktai viena mis- 
li turėjo ir tuojaus pradėjo su 
baime klausinėti:

— Kur mano grintele, kur 
mano gimines, kalbėkite!

Senas Jurgis palingavo smut- 
nai su galva ir tarė :

— Jau tu vaikeli neturi 
grinezios, praeita meta sude­
gė, tėvai numirė o sesele iszte- 
kejo in kita parapija, laukeli, 
kokis buvo, skolininkai užgrie­
bė, sesute, kaipo vienatine suk- 
cesorka pardavė lauka, skolas 
iszmokejo o kas liko tai turėjo 
pasogai. Tu buvai apgarsintas 
guberskuose laikraszsziuose o 
kad neatsiszaukei, palaike vigi 
už mirusi. v

Tai mat Antanėlio giliukis, 
tai Kuczia, tai tokia juoda da­
lele;..

— Bukie pas mus koki lai- 
keli, — kalbėjo senas Jurgis 
susigraudinęs: — tuojaus žen­
tas pareis tai duktė duos val­
gyt nes sziadien turime Kuczia 
o gal esi labai alkanas.

Pakele jisai galva ir dabar 
suprato jog duktė Jurgiu isz- 
tekėjus o kuri buvo mylimiau­
sia del jo. Jau jos mylėti nega­
li ir nevalia... .0 Jėzau!

— Dėkui jums už jusu gera, 
žodi, senas prieteliau, bet jau 
czionai būti negaliu, matomai 
neturiu daleles ant svieto.

Sztai stojo priesz ji jauna 
motere ir prasze idant jis pasi­
liktu ant vakarienes, jis dirs­
telėjo ir tarė garsiai:

— Marijona! Marijona!
Marijona pravirko o jis kal­

bėjo : J i
— Asz ne pykstu ant jas, 

juk laukti taip ilgai ant manes 
negalėjote ir isztekejot.

Dar butu da kalbejas bet ne­
turėjo žodžiu.

Iszejo ir ėjo su nuleista gal­
va ant krutinės o veidas jo bal­
tavo tamsumoje. Susilaikė ant 
valandos prie krūvos griuvėsiu 
apsnigtu. Atsiklaupė ant snie­
go siu dideliu verksmu rodos 
ant kapo motinos ir nuolatos 
kalbėjo.

— Ko man reikėjo gryžti!
Czia vela balsas jam atsimu- 

szinejo:
— O ko kvaraba nesze iri 

Amerika, ar negalėjai būti vie­
nas prie tėvo ir dirbti ant lau­
kelio o būtumei pasktitinio ga­
lo nedasigraibstes.

PAJESZKOJIMAS.
Pajeszkau savo brolio Petro 

Stembro isz Bebruveliu kaimo, 
Sziaduvos parapijos, Sziauliu 
apskriezio. Amerike jisai gy­
veno Cambridge, Mass. Turiu 
labai svarbu reikalą. Jisai pats 
arba kas kitas kuris apie ji ži­
notu malonėkite kuogreieziau- 
se praneszti už ka busiu labai 
dėkingas. Levanora ‘Stembriu- 
ke, o po vyrui: (t. 88.

W. Balinskis,
115 Court St., .

tas pats, apleido savo gimtines — Jurgi, — bet ar tai senis Elizabeth,.N, J<

iszpnol.es
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Senas Griszka
U . ' L

Tai buvo trumpame laike 
priesz musztyne prie Mukde­
no. Placzia Mongolijos pusczia 
trauke palengveli Rosijos pro- 
vijantu transportas, dabojant 
kavalerijos skyriui, kuriuo va­
dovavo kapitonas. Kapitonas 
vede arkli už apynasrio nes ant 
arklio sėdėjo jauna, graži ma­
tare su mergaite gal trejų me­
tu amžiaus. Tai buvo kapitono 
pati su dukrele kuri netikėtai 
priesz kėlės dienas atvyko, isz- 
siilgus labai savo vyro. Nesu­
laikė jaunos moteres mislys 
apie pavojus ilgoje keliu tuks- 
tancziu myliu kelionėje arba 
ant kares lauko bent kokio ne­
laimingo atsitikimo. O dabar, 
ar jisai gales ja su dukrele lai­
mingai pasiunsti adgal in tė­
vynė? Kas žino kas jos laukia? 
Dabar tai-gi keliauja per toli­
ma neapgyventa apygarda kur 
nei ant valandėlės negalima bū­
ti ramiai nuo Czunguzu užpuo­
limu o juo labiaus kad jos vyro 
skyrius buvo visai silpnokas.

Labai susirupines apie savo 
brangiausius, kapitonas Kro- 
puszkin dairėsi aplinkui po ne- 
apregiama pusczia. Priek tam 
kalbėjo su neapsakomu jauslu­
mu su savo Viera, kuri savo ku- 
dikiszkoj nekaltybėje linksmi-

szalis neszinosi. Su savo sauje- linksmai slankiojo po kremus 
le žmonių kapitonas negalėjo toje paczioje pusczioje. Pulko

zokas jau iszkele karda augsz-Į 
tyn kad ja ant vietos užmusztij

nosi tuo jojimu.
Saule jau buvo nusileidus, 

platinosi jau visur vakarine 
tamsybe, apglobdama pusczia 
kas karta vis juodesnių szesze- 
liu, kad ant galo tamsoje pasi­
rodė Mandžiurijos suvargusio 
kaimo stogai. Czia kapitonas 
pasirenge pernakvoti. — Bied- 
na moteriszke, kiek tai kenti 
del manes! — tare jausmingai 
kada pribuvo ant vietos ir ka­
da paezia su vaiku nuo arklio 
nukėlė.

Visai ne! — atsake ji — 
esiu taip laiminga kad atradau 
Ke gyva ir sveika, tegul tik 
jau nįekas nje]<a(j neper- 
skirtu— Duok Dieve! — at­
sake hu.iai įapitonas> 

Po tam. , . . .. szdave kareiviams 
prisa j mus .p sustatyti 
vežimus ir ka . .. juos turi sau­goti. Del saves„ . , ^avo paeziossu vaiku pajeszko„

. . , . au nakvy­nes vienoje isz trio . -• Ju riesz gulsiant da atsigėrė c 
po tam užmigo sunkiu _os 0 

egu po nuvargimui. °
* * *

pradėti kovos su laukiniais ne­
prieteliais. Vienok po sunkiam 
su'siremimui jam pasisekė ple- 
szikus isz kaimo iszvyti. Apie 
vyjimosi ir provijanto atėmi­
mo nebuvo nei kalbos su to­
kioms aplinkybėmis.

Mislino kad jau ant visos 
nakties tuo budu apsispakaji- 
no bet jam sugryžus in trioba 
kur nakvojo, jo lauke netikėtas 
atsitikimas. Prie triobos gulėjo 
paplukę kraujuose du karei­
viai sargai. Durys buvo isz- 
laužtos. Ant triobos slenksczio 
gulėjo apalpusi pati... o Vie­
ra, kur Viera. Toji mislis jam 
pervere szirdi kaip su kokiu 
peiliu! Vaiko nei sleido neliko.

— Viera! — szauke persi­
gandęs ir sopuliu apimtas su 
baisiausiu prijautimu, kaipo 
paszautas levas. — Viera, ma­
no mielas vaikeli, kur tu esi?

Jo riksmas ir apalpusia mo­
tina adgaivino. Jos vaitojimai 
taipgi buvo neapsakomi. Tik­
tai palengveli, verkdama, jam 
galėjo apsakyti kas ežia trio- 
boje atsitiko. Jos papasakoji­
mas patvirtino jo baisu dalei- 
dima: Viera iszvoge Czungu- 
zai. Jie taip tankiai daro o po 
tam tokias mergaites parduo­
da už nevalninkes. Ar toksai 
patikimas galėtu atsitikti ir su 
jo vaiku? Ar-gi jau niekados

pirmieji Kazokai tai-gi pasiro­
dė isz vieno miszkelio. Tuo tar­
pu gana atokiai pamatyta tvir­
tas skyrius raiteliu su veži­
mais. “Sustok!” sukamandavo 
skyriaus aficierius ir pasiszau- 
ke pas save pa-afieieriu. — 
Griszka, kaip mislini, kas tai 
gali būti?

Griszka prijojo. Jis turėjo 
užriszta viena aki. Jam ta aki 
iszkirto geltonukai prie Liao- 
jango, kaipo patsai pasakojo. 
Tai buvo geras žmogus, nežiū­
rint in jo staczia-tikiszka kai­
po kareivio, apsiejima, o tanki 
barzda, apdengusi aplinkui vei­
dus, nedare ji visai baisu. Tik 
viena jo akis per daug tikrai 
žiurėjo po szita svietą. Dabar 
sykiu su rotmistru observavo 
tolumoj esanti raiteliu skyrių.
— Pone hetmone -— tarė po 
tam — tegul mane velniai pa­
ima jaigu tenai nebus Czungu- 
gai kurie gryžta po nakties 
pleszimu! Iszvaikykime tuos 
brudus ant visu keturiu veju!
— net drebėjo isz nekantrumo 
taip sakydamas.

— Gal tavo ir teisybe, Grisz­
ka! — tarė rotmistras. — Vie­
nok in tuos niek-niekius butu 
gerai arcziau pasižiūrėti. Pasa­
kyk apie tai pulkauninkui.

Senas Kazokas sziuoliu lei­
dosi. Urnai iszejo atsakantis

bet Griszka tuojaus jam karda| 
isz rankos iszmusze keikda-l 
mas: — Tu asile, ar degtine ta-' 
ve jau aklu padare kad tuo­
jaus ir kerti kas tau po kardu 
pasisuka? — Kareivis riogsojo 
in savo perdetini nieko nesu­
prasdamas kas tai galėtu būti. 
-— Ar nematai, gyvuly, tasai 
vaikas ne Czunguzu? — Dabar 
saviszkai atsisuko prie vaiko: 
— Tu, atverk juk savo burna 
nors!

Bet matydamas kad vaiko) 
krutinėję balsas isz baimes isz- Į 
mires, stengėsi ji suraminti ir 
jam duoti suprasti kad su juom 
nebus nieko blogo. Po neku­
riam laikui jam tas dalykas pa­
sisekė. Vaikas tuojaus su juo 
apsipažino ir instinktiszkai su­
prato kad su juom nebus nieko 
blogo.

Kova buvo pabaigta ir Czun- 
guzai sunaikinti. Kas isz anų 
liko gyvas tai paimta nevaliom 
Griszkos rotmistras dabar pri­
siartino prie Kazoku būrelio ir 
paklausė: — Kas ežia naujo?

Griszka raportavo ir iszreisz- 
ke savo daleidima kad tasai 
vaikas yra Maskoliszkas. Skai­
tytojas turbut jau seniai dasi- 
mislino jog tai buvo toji maža 
Viera.

Vienok tame abejojo aficie­
rius ir didesne dalis kareiviu

Svarbu tiligrama aplaikiau, 
In tąją vieta tuojaus nuplesz- 

kejau, 
Ten tris moterėles radau, 
Tuojaus revizija padariau.
Buvo tai szvies-plaukes, į 

Visos geros drauges, l 
Bet juju vyrai buvo kvailiai, 
Ant juju darbu užsimerkelei, 
Savo moterių nedažiurineio, 
Tosios in svietą iszpiszkep.
Badai kur ten apie Czikaga 

apsistojo,
Ir tenais kokioj tai vietoj / 

nakvojo. \ 
Dabar vyrai plaukus rauja, 

Po pakampes staugia, 
Kad už daug vadeles paleido, 
Sportelius prie moterių 

prileido, 
Girdėjau kad vyrai geri,

Blogai kad taip jos padare,

cziuoja.
0 vargszes, biednos kaip

Iszrodo kaip ožkos iszmelž
O kad ir kelios badauja, 

Bet savo pasiutimo liepa 
liauja,

Juk tenaitiniai vaikinai,
Tai ne maži beibokai,

Geriau namie sedekite, 
O tada pasirodysite geros, 

Davadna vyreli sau gausite, 
Invales tada prisimylėsite, 

Kiek tiktai norėsite, 
Ir galesite.

OS.

i-

nepamatys savo aniuolelio su 
szviesiais plaukais? Niekados 
daugiau negirdes jos malonaus 
eziulbejimo? Jau niekad nega­
les pamyluoti savo vaikelio nes 
bus parduota laukiniams?.. 
Baisu ir nežmoniszka! Teve, 
Kursai esi danguose, kaip gali 
leisti tiems laukiniams pana- 
sziai elgtis?

Kapitonas paszoko ir kaipo 
isz miego iszbudo. Ne, tai tas 
negalimas daigtas. Iszbego 
tuojaus laukan. “Aliarmas!” 
suszuko areziausiam stovin 
ežiam kareiviui. Triubos bal­
sas tuojaus po saujele kareiviu 
vienon krūvon suvadino. “Pas­
kui mane!” atsiliepe ir puolėsi 
pirmyn. Tai buvo beprotiszkas 
žingsnis. Geide atimti nuo 
Czunguzu savo vaika norints 
reiketu visus savo kareivius 
paszvensti... Perbėgo stepa 
skersai ir iszilgai. Tėvas dre- 
baneziu balsu szauke be per­
sto jimo savo mieliausio vaiko 
varda, laikais jau rodėsi kad 
girdi jau jo saldu baisa — bet

Tuojaus po pusiaunakczi LapgavysteJ Czunguzai pabėgo 
kapitonas Kropuszkin tuojaus 
iszbudo. Ji iszbudino laukinis ! 
riksmas ir szaudymai. Kapito­
nas žinojo ka tas ženklino: tai 
buvo Czunguzu užpuolimas. 
Jiems rūpėjo didis valgio tran­
sportas. Tai-gi iszbudo pati ir 
vaika's. Jisai jau stovėjo su re­
volveriu ir kardu rankose, pa- 
Sirenges susiremti su savo ne­
prieteliais. Pati-gi su vaiku 
pradėjo verkti, praszydama jo į
idant jisai isz trio’bos niekur į mams negalima suienteji- 
iieiszeitu. Jam ir labai norėjo- Ipatiekos. Bijojo vienokios 
ei prie paezios pasilikti bet afi- Į pasižiūrėti, prakalbet«įa 
pieriaus prideryste ji stūmė 1—------------ -

’■eitai ant mažu savo arkliuku 
Į anais ir maža Viera — ne- 
totys jau jos niekad. Kapi- 
pratKr°pnszkin dabar su- 
Auszftyo tuszczia darbu, 
gryžti a'risake kareiviams 
pati laukes in kaima kur jo

Tylėdami
raudojaneziasistojo priesz 
sieme rankom paezia, už- 
cziai apsiverke. js ir kar- 
taip labai kad toko abudu

kartais bile žodis neatmu

prisakymas kad Czunguzus ap­
supti, užpulti ir in nevalia pa­
imti. Kaipo viesulą raiteliai in 
visas puses iszkri'ko o arkliai 
su iszskestais kareziais eme 
net žvengti.

Griszko gera akis neapsiga- 
vo, tai buvo Czunguzai su pa­
imtu isz kaimo transportu. Ka­
zokai, apie tai nieko nežinojo. 
Czunguzai ant galo pamate sa­
vo prieszus ant kuriu netikėtai 
užlindo. Pradėjo arklius prie 
vežimu prikinkytus be jokios 
mielaszirdystes muszti kad 
tiktai nuo neprie'teliaus iszbeg- 
ti kad tik greicz'iau dasigauti 
miszkan ir tenai visus valgius 
paslėpti ir po tam stoti atviron 
kovon. Isz Rosijos puses taipgi 
kaip galint storotasi atkirsti 
pleszikus nuo miszko, kas Ka­
zokams ant galo visai gerai ir 
pasisekė tas padaryti. Tada 
Kazokai užpuolė ant ju isz visu 
pusiu ir apipylė kulkomis isz 
karabinu. Kazoku ratas ėjo vis 
mažyn. Žinoma kad Czunguzai 
taipgi isz muszkietu gerai Ka­
zokams atsakinėjo nes jie mate 
kokis likimas ju laukia jaigu 
Kazokams pateks: tegul jie ant 
vietos prapuls, tegul juos pa­
kars bet jokiu budu Kazokams 
nepasiduos.

Ant galo priėjo prie kruvi­
nos skerdynes. Kazokai nepri­
guli ir taip prie lėtu žmonių o 
juo labiaus Czunguzams kurie 
jiems ne viena jau drauga bu­
vo paskerdė. Tai-gi dabar Ka­
zokai juos be jokios malones 
visus iszskerde kurie tik nesu­
dėjo ginklu ir nenorėjo pasi­
duoti. Czunguzu galvos nuo 
pecziu lakstė kaip pranokė 

'•vaisiai nuo medžiu. Kazokai

kurie vaiko likimo nežinojo. 
Isz kur-gi jisai ežia ,ant kares 
lauko galėjo atsirasti?

— Vis viena! — iszriszo 
rotmistras. — Bet klausymas, 
ka dabar pradėti su tuo vėžiu? 
Juk jo ežia laukuose negalima 
palikt. Marszuodami artimiau­
sioj vietoj paliksime.— Po tam 
prisakymui norėjo pasitraukti.

Tuo tarpu Griszka atsistojo 
priesz rotmistrą. — Pone hei- 
mone, tegul mane velnes pa­
griebia jaigu ta mažyte neva 
Maskalkaite. Kas žino kur tu 
pleszikai ja pagriebė. Ir turė­
tumėm mes ja palikti kokiam 
ten Mongolu lizde ?

Pavėlinkite man, pone het­
mone, tegul tasai vaikas pas 
mane pasilieka! — Ir atidavė 
garbe subarszkines pentiniais.

Rotmistras nenoromis nusi­
juokė ir užsisuko. Seno ir kar- 
žygiszko kareivio žodžiai jam 
prakalbėjo in sanžine, žinoma, 
nenorėjo kad jo tuos jausmus 
kas kitas matytu todėl tarė pa­
juokdamas: Oj, oj, musu Grisz­
ka dabar momka nori likti?.. 
Na, asz nesiprieszinu! — ir nu­
ėjo o kareiviai pasilikę juokėsi 
isz rotmistro paszaipu.

Bet senis pa-aficierius nieko 
isz to sau nedare. Kada po tam 
Kazoku pulkas pasirenge ke­
liauti toliau sykiu su vežimais 
ir nevalninkais, Griszka maža- 
ja pasiėmė su savim ant arklio, 
apklojo ja plosczium ir mergai­
te su juom taip apsiažino kad 
prisiglaudė prie jo krutinės ir 
jojant užmigo. Da bus.

Badai neužilgio sugryž, 
Pakol pora czeveryku suplisz, 

Badai geležinkeliu trauks, 
Atleidimo vyru szauks, 

Girdėjau kad vyrai puikiai jais 
priims, 

Nedorus darbus joms primins, 
Graudžiai jos giedos, 

Vyru neapleis niekados.
* * *

Tik tos Pittsburgo mergidos, 
Tai tikros Indijonkos, Į 
Naktimis valkiojesi, 

Priesz vyrus szaiposi, \ 
Jaigu namines užtrytuoja, 
Tai net kelis kartus pabu-

* * *
Eidama Elgine ant vieno 

stryto,
Staigai szviesa lange pra- 

szvito,
Sustojau ir in ten teminau,
Labai navatna daigta pate- 

minau,
Kas tokis in langa barszkino, 
Praeinanti vaikina užkalbino: 

“Eik szen mano sporteli,
Tu mano brangiauses berneli, 

Jaigu turi kvoteriuka, 
Szen iszgert stikliuką.” 
Pridėjau prie duriu ausi,

Net man uždundejo pakauszyj,
Jau ka ten girdėjau tai ai vai!

Kad net man pasidarė szlyk- 
sztai,

Ir negerai,
Tokias kalbas girdėdama, 

Prie duriu stovėdama,
* * *

In Filadelfija pakliuvau,
Daug bjaurybių ten iszgirdau,

Apie viena moterėlė,
Kokia ten sena pasiutėlė, 

Visai sarmatos neturi, 
Turi ir koki ten užkuri.

Kada pasigėrė, proto netenka, 
'Turi vyra labai menka, 

Bobos inveikti negali,
Kad gerai užduotu, nebūta pro 

szali,
Vyreli, pasiszaukie mane in 

talka,
O tavo apmalszysim bobelka, 

Daugiau bėdos neturėsi,
Ir man dekavosi ir szokinesi.

GERAS UŽDAVINYS.

IMMIGRANT!)
PROBLEMOS

kovon su užpuolikais. Juk jis nekalto kūdikio netekimo
buvo to transporto komendan- kada tėvas visados dege kei^ savo pasiutimo nesigailėjo 

—1 l-- turėjo eiti pas tu už savo dukterį, taiJDievGvaiku ir moterių.
feavo užpultus, likusius be jokio baiminga motina tankiai akio i 

kareivius. Iszeidamas pakeldavo in dangų su nuže­
mintu praszymu kad Dievas 
jos vaika apgintu nuo visokiu 
nelaimiu. Vilties nenorėjo pa­
mesti.

Ta paezia diena kapitonas

įtas, taip tai ir

Vado 
prasze paezios kad ji butu spa- ' 
įkaina ir kad isz tenai niekur 
neiszeitu nes prie triobos buvo 
pastatyta sąrgyba. Ant galo ji- 
pai iszbego.

Kaime buvo baisus sumiszl- ■ « -
plas. Jau puse Rosijos kareiviu 
įkrito, li'kusieji-gi transporto 
negali apginti. Laukines bor­
uos net plesze kaimo trioba's o 
Įįyyęytojai baubdami in visas

a a pa-vzjicv uiA-nLi -------- v ~ j-

Kropuszkin turėjo keliauti to- gaite kuri
liau su savo transportu.

Inu isz baisiausiu kovoto- 
u kovoje su Czunguzais 

\ka. Jisai tai-gi su ki- 
P1.1 Kazokais susilaikė 
tais, -v., ’ jimo su provijan-kad M. . v.v. ojaus pažintas vežimo p TT.,.as. Viduryje 

-jauna mer- su ilnom akli. ., . . ’aip siena,abi rankutes, x ’
- ” * į užtiesė 

Biednas sutverim?111^
Ta pati rytmetį, kada Kro- ma nuo raiteliu 

puszkin gryžo prie to Mandžiu- ------------
rijos kaimo, Kazoku pulkas i ^Vienas is^ nuožin

Mokytojas: — Kvailinski, pa- 
raszyk man uždavinį kuriame 
rastųsi žodis “vaikas.”

— Vaikas guli vygeje.
— Gerai. O dabar tu Stin-

gi. Pasakyk kita iszreiszkima.
— Vaikas gere- pieną.
— Gerai. Tu Bonkaiti, pa­

sakyk ir iszreiszkima apie vai­
ka.

— Mano sesuo isztekejo.
— Kvailas esi. O kur padė­

jai “vaika?”
— Kam profesoriau ska­

byt? Juk tik du menesiai po 
.szliubui, kaip gali tikėtis kad mainosi nuo 
jau butu vaikas^

Minimumo Algos ir Valandos 
Plieno Industrijoj.

Klausymas. — Kokios yra mi­
nimumo algos darbininkams ir 
maksimumo valandos geležies 
ir plieno industrijose po NRA 
kodeksu?

Atsakymas. — Invairios mi­
nimumo algos insteigtos dvide- 
szimts-vienams distriktams, 
nuo 25 centu pietuose iki 40 
centu in valanda, Pittsburgh, 
Youngs'towne, Clevelande, De­
troite, Toledo, Chicagoje ir Ko­
loradas distriktuose. 15% pa­
didėjimas aprūpintas tiems 
darbininkams kurie Liepos 14 
d., 1933 m. jau gavo insteigtas 
ratas del paprasto darbo. Mak­
simumo valandos nustatyta iki 
40 valandų in sanvaite per sze- 
sziu menesiu laika, arba 48 va­
landos (iszeszioms dienoms) 
kiekvienoje sanvaiteje.

Aktorių Kodeksas.
K. — Ar aktoriai ir choru 

dainininkai apdengti kodeksu? 
Kokios yra ju minimumo al­
gos?

A. — Kodeksas aprūpina ke­
lias minimumo algas apden­
giant teatraliszka industrija. 
Tos minimumo algos mainosi 
todėl jog visi miestai ne vieno­
do didumo ir visi perstatymai 
arba veikalai nustato invairias 
bilietu kainas. Minim upio al­
gos aktoriams turint daugiaus 

(kaip dviejus metus patyrimo 
——• .... t įj.į FįQ doleriu in 

j sanvaite, paskutine alga mo-

karna jaigu veikalo augsz- 
cziausia kaina yra $4.50 arba 
daugiaus. Minimumo rata del 
choro nariu mainosi nuo $25.00 
iki $35. in sanvaite.
Naturalizavimas Deklaranto 

Naszles.
K. — Mano vyras iszsieme 

pirmas popieras bet pilnai ne- 
iszpilde savo pilietyste todėl 
kad numirė. Ar teisybe kad asz 
galiu vartoti jo pirmas popie­
ras mano naturalizavimui?

A. — Teisybe, jaigu tik tavo 
vyro Declaration of Intention 
(pirmos popieros) mažiaus 
kaip septynių metu -senumo. 
Tokiame atsitikime gali iszpil- 
dyti natūralizacijos peticija 
(antroms popieroms) neiszsi- 
imdama pirmu popieru. Jaigu 
atvykai po Birželio menesio, 
29 d., 1906m. tai turėsi iszgau- 
ti atvažiavimo certifikata, ku­
ris parodo tavo legaliszka in- 
važiavima nuolatiniui apsigy­
venimui Suv. Valstijose.

Svarbumas Sugryžimo 
Leidimo.

K. — Ketinu iszvažiuoti už- 
sienyj bet isz anksto norecziau 
apsirūpinti apie sugryžima at­
gal in Amerika jaigu tenais 
man gyvenimas nepatiktu. Ar 
turiu iszgauti sugryžimo leidi­
mą? Atvykau in Suv. Valstijas 
daugiaus kaip 20 metu adgal ir 
neatsimenu laika kada atvažia­
vau ir laivo varda. Ka turiu 
daryti ?

A.— Jaigu iszvažiuosi be su­
gryžimo leidimo tai turėsi pra- 
Šfeyti nekvotines vizos kaipo 
sugryžtantis apsigyvenęs atei­
vis in vienus metus ir turėsi

paduoti diena pirmo atvažiavi­
mo in szita szali ir varda laivo. 
Ta nekvotine viza tau kasztuos 
net $10.00, kuomet sugryžimo 
leidimas kasztuoja tik tris do­
lerius. Kartais žmones mano 
kad jie isztikro atsimena kada 
ir ant katro laivo jie pirmu 
kartu atvyko in Amerika bet 
po isztyrinejimu arba pajesz- 
kojimu rasta kad ju vardai vi­
sai neužraszyti rekorduose. To­
kiame atsitikime jie negali 
gauti leidimo sugryžti in Suv. 
Valstijas. Nelabai senei vyras 
iszgyvenes szioje szalyje per 
net trisdeszimts metu, iszva- 
žiavo in Europa be sugryžimo 
leidimo nes jie ketino ten apsi­
gyventi. Bet iszgyvenes tenais 
tik trumpa laika, mate kad bus 
geriaus sugryžti adgal in Suv. 
Valstijas ir jis nuvyko pas 
Amerikos konsulą praszyti ne­
kvotines vizos, jis iszbuvo už- 
sienyj 14 menesiu. Jam ta viza 
atsakyta ir biednas žmogus ne­
galėjo sugryžti. Da bus.

Stebuklas Malūne
Atėjo karta ubagėlis in ma­

lūną ir pradėjo melsti malu- 
nihko kad ji suszelptu kuonti 
norints.

— Eik tu 'sau po velniu, 
pas mane kas dien atsilanko to­
kiu dykaduoniu kaip tu ir juS> 
mane visai suesite, jeigu kož- 
na įsuszelpinesiu. — Ir užkei­
kęs, nieko nedave ubagui. Ta­
me tai laike kokis tai vargin­
gas ūkininkas buvo atvežęs ih 
maluna maiszeli rugiu ant stl- 
malimo. Pamate jisai ubagėli 
ir pasidarė jam gaila, kalbėda­
mas in ji: “Eik szen, asz tat* 
duosiu,:— ir pradėjo pilti jam 
isz savo maiszo rugiu.

Atpylė kone miereli, bet uba­
gėlis da vis laiko maiszeli. 
“Ka, ar da pilti?” —■ klausė 
ūkininkas. “Taip, jeigu tavo 
malone, (susimilk, da pilk.”

— Ka daryt? — sako ūki­
ninkas, ir pripylė da miereli, 
bet ubagas da vis laiko savo 
maiszeli. Inpyle jam ūkininkas 
ir treczia karta o jam pasiliko 
visai imažai grudu.

— Kvailas, — pamislino sau 
maluninkas. — Kiek atidavė o 
man už 'sumalima reikes da at­
pilti ir kas jam pasiliks? Uba-^ 
gelis iszejo o maluninkas pra­
dėjo malti ūkininko grudus. 
Praėjo daug laiko, o miltai da 
vis byra ir byra.

Kas ežia do stebuklas? Juk 
iikininkui grudu liko labai ma­
žai o czia miltu jau prisimale 
apie trisdeszimts kareziu ir 
vis byra ir byra.

Ant galo dasiprato malunin­
kas, kad tasai ubagėlis Ibuvo 
tai Dievo aniuolas kuris atėjo 
iszbandyti gera szirdi užsikie- 
tejusio maluninko.

NAUJA MALDAKNYGE........... ..
“Jėzus Mano Pagelba Gyve­

nimo Vakare ir Mirties Valan­
doje.” Yra tai vardas naujos 
Maldaknyges krikszczionima 
Katalikams, su maldomis ir pa­
mokinimais ant visu metu ir 
kiekvienam reikalui priderinta 
su giesmėmis. 592 puslapiai, la­
bai dideles litaros teip kad vi­
sai nereike akuloriu. Papras­
tais apdarais kasztuoja tiktai 
$1.50. Labai paranki knyga de! 
tu kurie turi silpnas akis nes 
beveik nereikia akuloriu skai­
tant szla knyga.

Gražesnais ir geresnais ap­
darais ta pati knyga kasztuoja 
$2.00.

W. D. Boczkauskas-Co. 
Mahąnoy City, Pa,



ŽINIOS VIETINES
—■ Naujas plentas terp . 

Lakeside ir Shellhammers far- 
mos likos ana diena užbaigtas 
ir atidarytas. .

t Liūdna žine aplaike poni 
J. Urboniene, 633 W. Spruce 
ulyczios, kad josios brolis Piu-1 
szas Ąkszys isz Cleveland, 
Ohio mire tenaitineje ligonbu- 
teje praėjusia Nedele, po trum­
pai ligai. Velionis turėjo apie 
60 metu ir gimė Lietuvoje, bu­
vo naszlys, jo pati mirė apie 
penki metai adgal, nepaliko 
jokiu vaiku. Paliko sesere Ur­
boniene mieste, Urszule Vy 
cziuniene isz Girardville, gimi­
naite Berlinskiene isz Cleve­
land, Ohio ii’ daug kitu gimi­
niu. Velionis buvo žinunu ant 
szildymo ir invedimo dideliu 
pecziu in namus ir ofisus. Pas­
kutinius kelis metus nedirbo 
nieko.

— Nedėlios ryta sudege 
viesznamis prigulintis prie Sa­
muel Herb, tuojaus prie Rea- 
dingo stoties, Lakeside. Szei- 
myna vos iszsigelbejo isz de- 
ganczio namo. Ugnis sunaikino 
viską kas radosi name. Ugna- 
gesei isz Tamakves likos pa- 
szaukti in pagelba, bet namas 
sudege su viskuom lyg pama­
tu. Bledes padaryta ant kelio­
likos tukstancziu doleriu.

— Sztai paskutine proga 
del vietiniu Lietuviu iszrinkti 
Lietuviszka burmistrą ir pasi­
rodyt ka mes galime, per isz- 
rinkima musu tautieczio gra- 
boriaus Reklaiczio, kuris yra 
czionais gimęs ir užaugės terp 
mus. Kazimieras buvo antru 
ant republikoniszko tikieto o 
ant demokratiszko trecziu, bet 
dabar eina ant Independent ti­
kieto ir jeigu dabar mes neisz- 
rlnksime savo tautieczio, tai 
gal tokia proga daugiau neatsi­
ras. Todėl, lai visi balsuoja ant 
jo ant burmistro 7-ta diena No- 
vemberio ir parodykim svetim- 
taucziams, kad mes galime lai­
kytis vienybes, ir stoti už savo 
tautieti ir balsuoti už ji. Lai 
visi musu užvydejimai ir ne­
apykanta 'buna praszalinta to­
je dienoje ir stokim visi už Ka­
zimiera Rėklaiti.

— Ateinanti Utarninka, tai 
yra 7 Novemberio pripuola po- 
litikiszki rinkimai ant visokiu 
virszininku. Kožnas balsuoto­
jas aplaikys tris balotus. Ant 
pirmutinio baloto rasis vardai 
uredniriku isz pavieto, miestu 
ir townshipu ir 12 permainimu 
arba dadeczku prie konstituci­
jos. Ant antro balso rasis var­
dai delegatu kurie važiuos in 
Harrisburga apsvarstineti apie 
atmetimą prohibicijos. Ant tre- 
czio baloto bus klausymas ar 
žmonis nori kad butu losziami 
Nedeliomis visokį žaidimai, 
kaip beisbole, futbole ir kiti. 
Ant įprideczku prie konstituci­
jos (ant galo didelio baloto) 
bus 12 punktu, bet jeigu kas ne 
nori tai ju neprivalo balsuoti. 
Bet mes patarėme visiems, kad 
balsuotu No. 1, kuris jeigu pe­
reis, tai seni žmonis ir neregei 
aplaikys paszialpa nuo val­
džios. Tas yra geras užmany­
mas ir privalo būti nubalsuo­
tas. Kožnas, kuris eis balsuot, 
tegul neužmirszta reikalauti 
baloto su delegatais kurie ap­
svarstys apie prohibicije ir 
kožnas. privalo balsuoti ant jo­
sios atmetimo. Balsuokite kaip 

.. jums sanžine parodo, už gera 
žmogų, musu tautieczius ir 
tuosius kurie yra mums prie­
lankus ir neužmirszta po rinki­
mu ir ne atkreipė galva in kita

szona kada pamato jus ant 
ulycziu. , i i

—■ Veterans of Foreign 
Wars, priiminės aplikacijes 
nuo visu buvusiu kareiviu ku­
rie geidžia darbus ant plentu 
ir keliu kad atsiszauktu in juju 
narna, arba pasimatytu su Juo­
zu Starke. Taipgi, tiejei, ku­
rie reikalauja paszialpos gali 
taipgi s-.usineszti su Post No. 
1420 juju name.

— Seredoje 
monas Juozas 
apvai'ksztinejo 
dienos sukaktuves. Vėliname 
ir mes musu žymui tautiecziui 
ir darbuotojui del labo Lietu- 
viszkos visuomenes ir kad ap- 
vaiksztinetu da kokias 50 su­
kaktuves savo gyvenimo die­
nos.

— Gerai žinomas musu jau­
nas biznierius — buczeris ir 
sztorninkas ponas Adolfas 
Bražinskas, kuris laiko bizni 
ant W. Mahanoy Avė., likos su- 
risztas mazgu moterystes su 
pana Helena Izdanavicziute, 
Seredoje, 25 Oktoberio, Szv. 
Juozapo bažnyczioje. Linkime 
jaunavedžiams laimingo pagy­
venimo ir susilaukimo anūkė­
liu.

musu konsul- 
Ancereviczius 
savo gimimo

SHENANDOAH, PA.

— Kazimieras Birsztonas, 
25 metu, kuris czionais gimė 
bet nuo kokio tai laiko apsigy­
veno New Yorke, apsivedė su 
pana Helena McNulty, 39 me­
tu, isz New Yorko, czionaiti- 
niam gude, praeita sanvaite.

—- Jonas Balkus, kuris lo- 
sze futbole su High School, li­
kos skaudžiai sužeistas laike 
loszimo boles Pottsvillej. Su­
žeistasis randasi po priežiūra 
daktaro.

t Mare Mieldažiene, kuri 
gyveno pas savo sunu Juozą, 
39 S. Bowers ulyczios, mirė 
Utarninko ryta. Velione per­
gyveno mieste daugeli metu ir 
buvo žinoma del daugelio žmo­
nių szioje aplinkinėje. Prigu­
lėjo prie Szv. Jurgio parapi­
jos. Paliko tiktai viena sunu.

Gilberton, Pa. — Helena Bac- 
vinkiute, randasi Ashlando li- 
gonbuteje ant operacijos tonso- 
laitis, kuri greitai sveiksta ir 
už keliu dienu sugryž namo.

—• Pacziule Antano Želonio 
G-th ulyczios, sirguliavo kėlės 
dienas, bet jau visiszkai pas­
veiko. Gydėsi namie.

Cumbola, Pa. j- Lucyanna ka­
syklose, arti Port Carbon, likos 
surastas maininiam karukije 
lavonas Vlado Valevskio, 50 
metu. Velionis nedirbo tosia 
kasyklose ir kokiu budu jisai 
mirė karukije tai nežine, bet 
manoma kad inejo in kasyklas 
ir puolė in sziuta. Paliko pa- 
czia ir kelis vaikus.

Chicago, f Užvakar Kazi­
mieras Duba, 23 m. amžiaus, 
gyvenos prie 105 PI. ir Lemon 
Ave., Oak Lawn priemiesty, 
kartu su savo broliu ir pora 
draugu iszvažiavo pasivažinėti 
automobiliam. Važiuojant 95 
gatve, prie 54 avė., automobi­
lius sugedo ir visi keturi iszli- 
po ji pastūmėti. Bestumiant 
automobili in juos isz užpaka­
lio invažiavo 'kitas automobi­
lius, kuris Kazimiera Duba 
vietoj užmusze, o jo broli ir 
draugus sunkiai sužeidė. Inva- 
žiavusio automobilo szoferis 
likos aresztuotas. Koronerio 
tyrimas bus Oak Lawn polici­
jos stoty. j,

iF PILNA! PRIKIMŠTA CIGARETA

Parinktas tabakas— 
ir be liuesų galų— 

verčia Luckies degti 
vienodai

Ši panele yra viena iš mažo 
būrio prižiūrėtojų. Jos darbu t 
yra peržiūrėti Lucky Strike — f 
būti tikra, jog jis atatinka lygiai 
tam maštabui, kurį mes pasista- 
tome. Kiekvienas Lucky Strike, 
kurį ji perleidžia, yra pilno 
svorio, pilnai prikimštas, apva­
lus ir kietas — liuosas nuo Uuo- i 
sų galų. Ir joks Lucky, kurį ji 
peržiūri, neišeina be to 
Štai kodėl kiekvienas Lucky 
traukiasi taip lengvai 
taip vienodai.

dega

Copyrlsbt, 1333, Tbo American Tobacco Company.

Scranton, Pa. — Artimam 
miestelyje Taylor kilo eksplo- 
zije po namu Jono Yenglovskio 
kuri sudraskė labai narna ir 
iszkule visus langus. Nieką ne­
pažeidė. Yra tai ketvirtas dina- 
mitavimas czionaitineje aplin­
kinėje in dvi dienas. Dickson 
City tūlo angle'kasio namas 
taipgi likos suardytas dinami­
tu o West Scranton kas tokis 
padėjo dinamitą po garadžium 
tūlo anglekasio.

ANT PARDAVIMO.

Namai ant 9 familiju, biz- 
niavas kampinis namas ant W. 
Spruce St. Geroj apgyventoj 
vietoj. Parsiduos labai pigiai. 
Atsiszaukite tuojaus pas

Mrs. Mary Gegužis, 
t.89) Tuscarora, Pa.

ANT PARDAVIMO.

Barberio szapa. Noriu greit 
parduoti. Kreipkitės ant adre­
so: Jos. Mackewich,

Park Crest, Barnesville, Pa.
■■Kinai ji -z y—-----1 lavnini Kaam»w>i*iA»aisi»>

BALSUOKITE UŽ

Dr. C. S. Burke
...IR...

John J. Joyce
Ant School Directors

MAHANOY CITY, PA.

Praszo Juso Balso ir Intekmes.

Mahanojaus Lietuviai Pirmam 
Vorde, Balsuokite už

Juozą Ancereviczia
ANT KONSELMONO

Juso Tautietis ir Draugas

VISUOMET puikiausis tabakas 

VISUOMET puikiausis apdirbimas 

VISUOMET duckies patenkina!
“it's toasted ”

DEL GERKLES APSAUGOS — DEL GERESNIO SKONIO

PATVIRTINA ENTERLINE 
ANT DISTRICT 

ATTORNEY.
Baluotojai Aprinkite

Thomas JohnEVANS
Ant Szerifo

Lietuviu, Lenku ir Rusnaku 
sąjungą Schuylkill paviete isz 
vien patvirtino kandidatu L.E. 
Enterline ant District Attor­
ney ir nutarė suteikti jam pa- 
gialba ir balsus laike ateinam 
ežiu rinkimu kita Utarninka.

(SCHUYLKILL PAVIETE)

Populariszkumas Thomas r 
John Evans isz Coaldale, kuris | 
yra kandidatas ant Szerifo I 
Schuylkill Pavieto, pasirodė 
laike nominacijų kada jisai ap­
laike net 26,543 Republikonisz- 
ku balsu ir 4,180 Demokratisz- 
kū balsu, isz viso 30,723 arba 
21,535 balsu virszaus už savo 
priesza. Yra tai didžiauses 
skaitlis balsu kada koks kandi­
datas aplaike ant bile kokio 
ofiso Schuylkill paviete. Savo 
mieste Coaldale kur 2,298 bal­
suotojai balsavo* 2,234 isz ja 
balsavo už Evans. Tas viskas 
parodo jo populariszkuma tar­
pe Schuylkill pavieto gyvento­
jus. Jisai yra tinkamas vyras 
ant to urėdo, visados teisingai 
su visais apsieidavo. Žmonys 
jame gali pasitikėti. Eikite ir 
balsuokite už. Evans ant Szeri­
fo.

Lietuviai Schuylkill Paviete 
balsuokite už

ANT SZERIFO
Praszo juso balso ir intekmes

A. J. Sakalausku
1 PTI TWT C W A Q C.PAP^LIETUVISZKAS GRAB3

Pirmos klasos Patfdoah
❖ Ofisai Dviejose 

331 W. Centre St.
Phone - Dhoy City

411 E. Pine

E Draugystėms, 
------------pinigu ligoniams. 
KVITI • • 25c.

del is-GELE Draugystėms, 
nog sudėtu pinigu ant 

jr Preke . . . 25c.
de*. Boczkauskas-Co.
-lahanoy City, Pa,

iLietuviszki Bonai
' Mes mokame aukszcziausia 

marketo kaina.
Neparduokite bet raszykite 1 

pirma pas mus.

KurHL Schun<*&Co
50 BROADWAY

1 NEW YORK

^uoTeršalimų^rutinėjTI
Vienas skubus būdas sulaužymui per­

šalimo krutinėję, tai geras išsitrynimas 
su ANCHOR Pain-ExpeJleriu visos 
krutinės ir po to apdengiant krutinę 
su flaneliniu ar vilnoniu audeklu. Šito- 
kis gydymasis paliuosuoja susikimšimą 
krutinėję visokių glitumų ir skreplių.

Neapleiskite peršalimus krutinėję, nes 
dažnai jie priveda prie pavojingų ligų, 
kaip plaučių uždegimas, influenza, gri­
pas ir kt. Tuojaus išsitrinkite Pain- 
Expelleriu. Visose vaistinėse kaina 35c. 
ir 70c.—skirtingo didumo bonkutės. 
Tiktai tikrasis turi Inkaro vaisbaženklj.

CAPITAL STOCK $125,000.00 
SURPLUS IR UNDIVIDED 

PROFITS $623,358.62 
.—$— „ . .a antMokame 3-czia proc- prįde_ 

sudėtu pinigu. Proę<Sausio ir 
dam prie jusu pini? kad jr juB 
1 l.iepos. Mes n<įsu mu8U ban_ , 
turėtumėt reikęj,ažas ardideli. ' 
ka nepaisantį_ r <

t ARLOW, Pres.
G’ §ON, Vice-Pres.irKaa. < 

J. FEP i

PAIN-EXPELLER
IS

C. F. R E K L Ahori„
Mahanojaus Isztikimiav'J** SJ 

:t Gabiausias Balsįnco •— 
f Geriausia 3 z Į® J" 

patam avį^1 e Ko' Jv 
apelinke d;ena a,r W 
Iriam tun P?1’ X 

. , ūkimą meta- iiakt. . , fft kieto medžio
Laidoja nu- s

jus pagal naujau- I
S mada ir mokslą. į
į ariu pagelbininke L
Inoterems. Prieinamos 
prekes.

DU OFISAI:
-HANOY CITY,-516 W. Spruce St

Bell Telefonas 149
TAMAQUA, FA., 439 Willing S tree, j 

Bell Telefonas 538-J

-666
DUOLE, TABLETAI, MOSTIS, 

I.OSIES LASZAI. Sustabdo szalti 
pirma diena, Galvos skausmą arba 
Nenralgija in 30 minutu, Malarija in 
3 dienas Geras laksatyvas ir Tonikas. 
Veikiausios Gyduoles ka yra žinomos

Dr. T. Tacielauskas
Pirmutinis Lietuviszkas 

Dentistas Mahanojuje
&Ant 2-tro Floro, Kline Bldg.,

19 W. Centre St., Mahanoy Cityy I

W. Traskauskas, Ėst
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Skaitykite “Saule”

Laidoja kunus numirėlius. Pasam­
do automobilius del laidotuvių, 
kriksztiniu, veseliju, pasivažinėji­
mo ir t. t.—Bell Telefonas 78.
520 W. Centre St., Mahanoy City

MERCHANTS BANKING TRUST CO
MEMBER OF THE FEDERAL RESERVE SYSTEM

MAHANOY CITY, PA.

JURI atnaujinta vilti apie vertes prapereziu szioj 

apelinkėje. Kietųjų anglių yra geriausia dirbanti 
industrija Suv. Valstijose ir atrodo gerai del ateities.
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